
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225036

P O R T A R I A Nº. 095/2011-GEAPE/HEMOPA, 
11 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Antônio Alves 
Cordeiro Neto, Agente Administrativo, matrícula nº. 
54192736/1, lotado na Gerência de Triagem de Doadores , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 17 de março de 2011 a 23 de março de 
2011, Laudo nº 108963A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de Abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 096/2011-GEAPE/HEMOPA, 
11 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Soraia Santos 
Ataide, Agente de Artes Práticas, matrícula nº. 57174334/1, 
lotada na Coordenação de Logistica, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com 
o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, a 
contar de 11 de abril de 2011 a 07 de outubro de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 097/2011-GEAPE/HEMOPA, 
11 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Nívea Patrícia 
de Souza Medeiros,Agente Administrativo, matrícula nº. 
57218452/1, lotada na Gerência de Almoxarifado e Patrimônio, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 
5.810 de 24 janeiro de 1994, a contar de 11 de abril de 2011 a 
07 de outubro de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 100/2011-GEAPE/HEMOPA, 
12 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Ângela Cristina 
Leandro Oliveira, Técnico de Patologia Clínica, matrícula nº. 
54196596/1, lotado na Gerência de Triagem de Doadores , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 04 de abril de 2011 a 18 de abril de 
2011, Laudo nº 109270A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 12 de Abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 101/2011-GEAPE/HEMOPA, 
12 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Maria Ivone de 
Almeida Fernandes, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº. 
5179416/1, lotado na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Santarém , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de março de 
2011 a 01 de abril de 2011, Laudo nº 153/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 12 de Abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 102/2011-GEAPE/HEMOPA, 
12 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Nazaré Eugenia 
da Silva Santos, Servente, matrícula nº. 2019965/1, lotado 
na Gerência de Infraestrutura , desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 04 
de abril de 2011 a 18 de abril de 2011, Laudo nº 109219A/1.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 12 de Abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 103/2011-GEAPE/HEMOPA, 
14 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Eduardo Lima Padua, 
Odontologo, matrícula nº. 54190118/2, lotado na Coordenação 
de Atendimento Ambulatorial, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 
de abril de 2011 a 15 de abril de 2011, Laudo nº 109416A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de Abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 104/2011-GEAPE/HEMOPA, 
14 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Antonia Portela 
Coutinho, Técnico de Patologia Clinica, matrícula nº. 
54190878/1, lotado na Gerência de Imunologia Clínica, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 08 de abril de 2011 a 07 de Maio de 
2011, Laudo nº 109350A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de Abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 105/2011-GEAPE/HEMOPA, 
15 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o (a) servidor (a) Aline Lira do 
Nascimento , Biomédico, matrícula nº. 57194658/2, lotada 
na Gerência de Hematologia, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 
de março de 2011 a 03 de Abril de 2011, Laudo nº. 109479A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 15 de abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 106/2011-GEAPE/HEMOPA, 
15 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Elizabete Lucia 
Figueiredo Batista, Copeiro , matrícula nº. 2019884/1, lotado 
na Gerência de Documentação Tecnica, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 29 de março de 2011 a 15 de abril de 2011, Laudo nº 
108989A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 15 de Abril de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224768

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 223397
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 163805/2010
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Equipamentos de Hemodiálise 
para pacientes com insuficiência renal da FHCGV.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br e no Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, situado na 
Tv. Alferes Costa, bairro Pedreira, CEP: 66083-107.
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225103

PORTARIA Nº. 181, DE 20 DE ABRIL DE 2011
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
CONSIDERANDO, a não observância as normas e regulamentos 
pelo servidor CLÉBER LEONARDO DE SOUZA CAMPOS;
CONSIDERANDO, o teor da CI Nº 50 de 24/03/2010 originada 

do Serviço de Biopsicossocial – SBPS.
CONSIDERANDO parecer jurídico n° 081/2010 – ASJUR, 
Processo nº 79397/ 2010.
RESOLVE:
APLICAR, ao servidor CLÉBER LEONARDO DE SOUZA CAMPOS, 
Terapeuta Ocupacional, matrícula nº 57195715/ 1, lotado na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
a penalidade de REPREENSÃO de acordo com o artigo 183 
inciso I, artigo 177, incisos I da Lei 5.810, RJU de 24/01/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225099

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na PORTARIA N° 152 de 08.04.2011, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
Comissão de Avaliação do Recurso de Dispensa de Estágio 
Probatório.
LEIA-SE:
Comissão de Revisão, instaurada em face de Recurso de 
Revisão.
Obs: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.895 
de 14/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224810

PORTARIA Nº 158 , DE 18 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROBERTO BALTAZAR DA COSTA, 
matrícula 5888291/1, para acompanhar e fiscalizar os contratos 
abaixo:
Contrato: 071 / 2008
Empresa: Atlas Schindler S.A
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva dos Elevadores 
Schindler
Contrato: 131 / 2007
Empresa: Araújo Abreu
Objeto: Manutenção Predial e Corretiva
Contrato: 041 / 2009
Empresa: Parágas Distribuidora Ltda
Objeto: Fornecimento de Empresa para fornecimento de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP), para atender ao fornecimento da 
caldeira da FHCGV com um consumo médio mensal estimado 
em 8.000 Kg, instalação de vasos de pressão de estocagem 
de GLP e manutenção preventiva e corretiva na rede de 
distribuição de gás GLP.
Contrato: 224 / 2010
Empresa: Karisten Comércio e Serviços Ltda
Objeto: Manutenção de duas caldeiras abastecidas a gás GLP
Contrato: 001 / 2008
Empresa: Pólo Comércio Ltda
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva do Sistema de 
Refrigeração.

PORTARIA Nº 159, DE 18 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
REVOGAR o efeito das Portarias n° 59/2009, n° 127/2009, n° 
539/2008 que designou ODIR LOURINHO NASCIMENTO como 
fiscal dos contratos abaixo:
Contrato: 071 / 2008
Empresa: Atlas Schindler S.A
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva dos Elevadores 
Schindler
Contrato: 131 / 2007
Empresa: Araújo Abreu
Objeto: Manutenção Predial e Corretiva
Contrato: 001 / 2008
Empresa: Pólo Comércio Ltda
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva do Sistema de 
Refrigeração.

PORTARIA Nº 160 DE 18 DE ABRIL DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 
2011, publicado no DOE nº 31.284 de 03.01.2011.
Considerando o disposto no Art°. 93 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994.
R E S O L V E:
INTERROMPER, retroagindo seus efeitos a partir de 11.04.2011, 
a Licença para Tratar de Interesse Particular da servidora ANA 
LÚCIA DE LIMA PAIVA, Técnico de Enfermagem, matrícula 
54184503/2, concedida através da PORTARIA N° 568 de 
13.12.2010, publicado no DOE. 31.812 de 16.12.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇAS NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224808

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA
Matrícula: 57193858/2
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 05/04/2011 a 12/04/2011
LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ADRIANA MICHELE BAIÃO BEZERRA
Matrícula: 5829771/2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV


